平成 27 年 6 月 26 日

各 位
株式会社 北 陸 銀 行

組 織 改 正 に つ い て

株式会社北陸銀行（頭取 庵 栄伸）は、平成 27 年 6 月 26 日付で本部組織の一部

を下記のとおり改正いたしますので、ご案内申し上げます。

記

１．基本的な考え方

（１）多様化する顧客ニーズによりきめ細かく対応し、より付加価値の高い金融サー

ビスを提供できるよう、営業推進関連部署を再編します。

①多様な資金調達ニーズ（資本性ローン、創業支援、PFI/PPP 等）、個人顧客ニ

ーズに対応できるよう、コンサルティング営業部門を強化し、営業店サポート

機能の充実を図ります。

②地方創生に対する本部戦略機能を強化します。加えて、ビジネスマッチング

業務について、取引先の情報ニーズを繋ぐ役割を本格化させます。

（２）管理部門の業務内容を明確にすることで、内部管理態勢の強化を図ってまいり

ます。

２．具体的内容

（１）営業部門
   ①金融サービス部

 法人・公共営業部を金融サービス部に改称します。

 コンサルティング推進グループは、営業推進部地域企業応援グループの営業店

サポート機能・人員を継承します。

②地域創生部

 法人・公共営業部の金融公金グループと情報戦略グループを傘下とします。

   ③営業推進部

 地域企業応援グループを発展的に解消し、法人企画機能は、同部の営業戦略室へ

移管します。

（２）管理部門
コンプライアンス統括室傘下の法務室を企画・法務グループに改称します。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
総合企画部 総合企画グループ  TEL:(076)-423-7111

北 陸 銀 行 本 部 組 織  新 旧 対 照 図

【新組織】

【現組織】

秘

書

室

総

合

企

画

部

総

合

企

画

Ｇ

関

連

事

業

Ｇ

主

計

室

財

務

Ｇ

人

事

企

画

Ｇ

人

事

課

ス

タ

ッ

フ

管

理

Ｇ

総

務

Ｇ

経

営

管

理

部

人

財

戦

略

室

総

合

事

務

部

事

務

管

理

室

シ

ス

テ

ム

室

事

務

集

中

室

Ｉ

Ｔ

企

画

Ｇ

電

算

Ｇ

営

業

統

括

Ｇ

営

業

推

進

部

地

域

企

業

応

援

Ｇ

リ

テ

ー

ル

企

画

Ｇ

金

融

公

金

Ｇ

コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
推
進
Ｇ

国

際

業

務

推

進

Ｇ

中

国

室

ア

ジ

ア

室

国

際

企

画

Ｇ

外

為

事

務

Ｇ

資

金

事

務

Ｇ

国

際

業

務

部

法
人
・
公
共
営
業
部

国
際
事
務
セ
ン
タ
ー

ニ
ュ
ー
ヨ
ー
ク
駐
在
員
事
務
所
・
上
海
駐
在
員
事
務
所

シ
ン
ガ
ポ
ー
ル
駐
在
員
事
務
所
・
ロ
ン
ド
ン
駐
在
員
事
務
所
・

大
連
駐
在
員
事
務
所
・
バ
ン
コ
ク
駐
在
員
事
務
所

情

報

戦

略

Ｇ

市

場

企

画

Ｇ

為

替

資

金

Ｇ

市

場

投

資

Ｇ

証

券

推

進

Ｇ

証

券

事

務

Ｇ

資

金

課

融

資

Ｇ

不
動
産
担
保
評
価
Ｇ

融

資

総

務

Ｇ

市

場

金

融

部

融

資

統

括

部

融

資

部

経
営
改
善
支
援
室

産

業

調

査

部

東

京

事

務

所

総

務

課

企

画

調

査

Ｇ

北

海

道

事

務

所

総

務

課

業

務

推

進

Ｇ

統
合
リ
ス
ク
管
理
Ｇ

リ

ス

ク

統

括

部

与

信

企

画

室

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
統
括
室

法

務

室

資

産

査

定

室

監

査

Ｇ

監

査

部

営

業

戦

略

室

リ
テ
ー
ル
推
進
室

金
融
商
品
管
理
室

お
客
さ
ま
相
談
室

営 業 推 進 本 部

札

幌

管

理

室

個

人

融

資

部

ロ

ー

ン

審

査

Ｇ

秘

書

課

広

報

Ｃ

Ｓ

Ｒ

室

開

発

Ｇ

金

融

商

品

推

進

Ｇ

ダ
イ
レ
ク
ト
チ
ャ
ネ
ル
Ｇ

常 務 会

秘

書

室

総

合

企

画

部

総

合

企

画

Ｇ

関

連

事

業

Ｇ

主

計

室

財

務

Ｇ

人

事

企

画

Ｇ

人

事

課

ス

タ

ッ

フ

管

理

Ｇ

総

務

Ｇ

経

営

管

理

部

人

財

戦

略

室

総

合

事

務

部

事

務

管

理

室

シ

ス

テ

ム

室

事

務

集

中

室

Ｉ

Ｔ

企

画

Ｇ

電

算

Ｇ

営

業

統

括

Ｇ

営

業

推

進

部

リ

テ

ー

ル

企

画

Ｇ

金

融

公

金

Ｇ

コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
推
進
Ｇ

国

際

業

務

推

進

Ｇ

中

国

室

ア

ジ

ア

室

国

際

企

画

Ｇ

外

為

事

務

Ｇ

資

金

事

務

Ｇ

国

際

業

務

部

金
融
サ
ー
ビ
ス
部

国
際
事
務
セ
ン
タ
ー

ニ
ュ
ー
ヨ
ー
ク
駐
在
員
事
務
所
・
上
海
駐
在
員
事
務
所

シ
ン
ガ
ポ
ー
ル
駐
在
員
事
務
所
・
ロ
ン
ド
ン
駐
在
員
事
務
所
・

大
連
駐
在
員
事
務
所
・
バ
ン
コ
ク
駐
在
員
事
務
所

情

報

戦

略

Ｇ

市

場

企

画

Ｇ

為

替

資

金

Ｇ

市

場

投

資

Ｇ

証

券

推

進

Ｇ

証

券

事

務

Ｇ

資

金

課

融

資

Ｇ

不
動
産
担
保
評
価
Ｇ

融

資

総

務

Ｇ

市

場

金

融

部

融

資

統

括

部

融

資

部

経
営
改
善
支
援
室

産

業

調

査

部

東

京

事

務

所

総

務

課

企

画

調

査

Ｇ

北

海

道

事

務

所

総

務

課

業

務

推

進

Ｇ

統
合
リ
ス
ク
管
理
Ｇ

リ

ス

ク

統

括

部

与

信

企

画

室

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
統
括
室

資

産

査

定

室

監

査

Ｇ

監

査

部

営

業

戦

略

室

リ
テ
ー
ル
推
進
室

金
融
商
品
管
理
室

お
客
さ
ま
相
談
室

営 業 推 進 本 部

札

幌

管

理

室

個

人

融

資

部

ロ

ー

ン

審

査

Ｇ

広

報

Ｃ

Ｓ

Ｒ

室

開

発

Ｇ

金

融

商

品

推

進

Ｇ

ダ
イ
レ
ク
ト
チ
ャ
ネ
ル
Ｇ

常 務 会

地

域

創

生

部

秘

書

課

企

画

・

法

務

Ｇ

 （平成２７年６月２６日現在）

組織図【本部】

（平成２７年６月２６日現在）

秘

書

課

総
合
企
画
グ
ル
ー
プ

関
連
事
業
グ
ル
ー
プ

財

務

グ

ル

ー

プ

人
事
企
画
グ
ル
ー
プ

人

事

課

ス
タ
ッ
フ
管
理
グ
ル
ー
プ

総

務

グ

ル

ー

プ

Ｉ
Ｔ
企
画
グ
ル
ー
プ

開

発

グ

ル

ー

プ

電

算

グ

ル

ー

プ

営
業
統
括
グ
ル
ー
プ

金
融
商
品
推
進
グ
ル
ー
プ

金
融
公
金
グ
ル
ー
プ

コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
推
進
グ
ル
ー
プ

国
際
業
務
推
進
グ
ル
ー
プ

中

国

室

ア

ジ

ア

室

国
際
企
画
グ
ル
ー
プ

外
為
事
務
グ
ル
ー
プ

資
金
事
務
グ
ル
ー
プ

情
報
戦
略
グ
ル
ー
プ

市
場
企
画
グ
ル
ー
プ

為
替
資
金
グ
ル
ー
プ

市
場
投
資
グ
ル
ー
プ

証
券
推
進
グ
ル
ー
プ

証
券
事
務
グ
ル
ー
プ

資

金

課

融

資

グ

ル

ー

プ

不
動
産
担
保
評
価
グ
ル
ー
プ

融
資
総
務
グ
ル
ー
プ

総

務

課

企
画
調
査
グ
ル
ー
プ

総

務

課

業
務
推
進
グ
ル
ー
プ

統
合
リ
ス
ク
管
理
グ
ル
ー
プ

監

査

グ

ル

ー

プ

ダ
イ
レ
ク
ト
チ
ャ
ネ
ル
グ
ル
ー
プ

ロ
ー
ン
審
査
グ
ル
ー
プ

総

合

企

画

部

主

計

室

経

営

管

理

部

人

財

戦

略

室

総

合

事

務

部

事

務

管

理

室

シ

ス

テ

ム

室

事

務

集

中

室

営

業

推

進

部

国

際

業

務

部

金
融
サ
ー
ビ
ス
部

国
際
事
務
セ
ン
タ
ー

ニ
ュ
ー
ヨ
ー
ク
駐
在
員
事
務
所
・
上
海
駐
在
員
事
務
所

シ
ン
ガ
ポ
ー
ル
駐
在
員
事
務
所
・
ロ
ン
ド
ン
駐
在
員
事
務
所

大
連
駐
在
員
事
務
所
・
バ
ン
コ
ク
駐
在
員
事
務
所

市

場

金

融

部

融

資

部

経
営
改
善
支
援
室

産

業

調

査

部

東

京

事

務

所

北
海
道
事
務
所

リ
ス
ク
統
括
部

与

信

企

画

室

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
統
括
室

資

産

査

定

室

監

査

部

営

業

戦

略

室

リ
テ
ー
ル
推
進
室

金
融
商
品
管
理
室

お
客
さ
ま
相
談

室

（常務会）
会 長

頭 取

副頭取・専務・常務

取 締 役 会

株 主 総 会

取締役

監査役会

監査役

営業推進本部

札

幌

管

理

室

個

人

融

資

部

リ
テ
ー
ル
企
画
グ
ル
ー
プ

広
報
Ｃ
Ｓ
Ｒ
室

秘

書

室

地

域

創

生

部

融

資

統

括

部

企
画
・
法
務
グ
ル
ー
プ